
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东珠江桥年产 10万吨复合调味品项目

建设单位（盖章）： 广东珠江桥生物科技股份有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................14
[...]
不固定性。环评要求：施工期必须严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

的要求。采取如下防治措施：

（1）加强管理，文明施工，降低噪声源强；

（2）合理安排施工计划和施工机械设备组合以及施工时间，禁止在中午（12:00- 14:00）

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 69 —

和夜间（22:00-6:00）施工，避免在同一时间集中使用大量的动力机械设备。严格执行《建筑

施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，在施工过程中，尽量减少运行动力

机械设备的数量，尽可能使动力机械设备比较均匀地使用；

（3）选用低噪声施工设备；对产生高噪声的设备建议在高噪设备进场前先完成厂界堡坎

施工，通过围挡隔声，以减少噪声干扰。

只要项目建筑施工单位加强管理，严格执行以上有关的管理规定，项目施工过程中产生

噪声时可以得到有效地控制，而且不会对周围声环境带来明显影响。

4、固废治理措施

（1）建筑垃圾

项目施工期建筑垃圾主要来自设施建设及设备安装过程，同时还包括少量的有机垃圾，

主要是各种包装材料等。施工现场应设置建筑废弃物临时堆场（树立标识牌）并进行防雨、

防泄漏处理。施工产生的废料首先应考虑废料的回收利用，不能利用的应集中堆放，定时清

运到市政指定消纳场所处理，以免影响环境质量。施工过程产生的废机油、废隔油渣交由具

有相关危险废物经营许可证的单位处理。

（2）弃土方

本项目所开挖弃土将外运给合法指定的弃渣场及土料场；弃土在外运时严格执行有关的

管理办法，向中山市余泥渣土排放管理处提出申请，按规定办理好余泥渣土排放的手续，获

得批准后在指定的受纳地点弃土。

为减少堆土在堆放和运输过程中对环境的影响，建议采取如下措施：

①车辆运输散状物料和废物时，必须密闭、覆盖，不得沿途漏撒；运载废料的车辆必须

在规定的时间内，按指定路段行驶。

②不得将建筑垃圾混入生活垃圾，不得将危险废物混入建筑垃圾，不得擅自设立弃置场

收纳建筑垃圾。

③施工单位应当及时清运工程施工过程中产生的建筑垃圾，并按照城市人民政府市容环

境卫生主管部门的规定处置，防止污染环境。

④施工单位不得将建筑垃圾交给个人或者未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输。

⑤处置建筑垃圾的单位在运输建筑垃圾时，应当随车携带建筑垃圾处置核准文件，按照

城市人民政府有关部门规定的运输路线、时间运行，不得随意倾倒、丢弃、遗撒或者堆放建

筑垃圾，不得超出核准范围承运建筑垃圾。

（3）生活垃圾

施工人员生活垃圾产生量按每人每日 0.35kg计，高峰期施工人员 50人，则每天产生生活

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 70 —

垃圾最大量为 17.5kg/d（按照一年 365天计算，产生量约为 6.39t/a），经垃圾桶收集后交由当

地环卫部门收集处理。

对施工现场要及时进行清理，建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止其因长期堆放而产

生的扬尘。施工过程中产生的生活垃圾如不及时清运处理，会腐烂变质、滋生蚊虫、传染疾

病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影响。因此施工期间对生活垃圾要进行专门收

集，并定期送往较近的垃圾场进行合理处置，严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。

综上所述，采取以上措施后，本项目施工期固废均得到妥善处置，不会影响周边环境。

5、生态环境影响分析及防治措施

根据现场勘查，本项目周边无重大污染源，项目所在地周围没有国家重点保护的野生动

植物，也没有自然保护区及文物古迹等生态环境敏感点。

本项目对生态的影响主要在建设施工期，土方开挖、基础平整等过程会造成少量水土流

失、并对土层结构有一定影响，施工期间产生的废水、废气、废渣和噪声等也会对地块及周

围生态环境有污染影响，但随着施工的结束，上述污染影响将停止。

本项目应结合实际采取必要的生态环境保护和防治措施：

①建设单位在动工前应在项目周围建设围护墙。

②在场地边界设置防洪墙，可防止淤积对周围环境及路面的影响。

③在场区以及道路施工场地，争取做到土料随填随压，不留松土。同时要开边沟，填涂

作业也尽量集中并避开暴雨期。

④在堆挖填土工程完成后，应及时在地面的径流汇集线上设置缓流泥沙阻隔带，以有效

阻止泥沙随径流初始流动，控制施工期的水土流失。

⑤在施工过程中，要合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，雨季中尽量

减少地面坡度，减少开挖面，并争取土料随挖、随运、减少堆土裸土的暴露时间，以避免受

降雨的直接冲刷。

⑥现场材料的堆放，要按照施工组织设计指定的区域范围分类堆放。材料转运堆放要有

专人管理，场内废料及时清运，保持场内整洁。

⑦项目建成以后，及时恢复被扰乱的地域，重新组织未利用的小块土地，种植人工植被，

作为花园或绿地；厂区管理部门应组织人员对区内荒芜的地块栽种人工植被，减少自然的水

土流失。

⑧在场内修建多处沉砂池，使降雨径流中沙土经沉淀后向外排放，并及时清理沉淀池。

⑨项目施工现场设有施工营地，作为施工管理人员办公和住宿用地，不设临时食堂，施

工营地设置在项目厂区用地范围内，不占用临时用地，施工完成后，施工营地进行拆除，拆

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 71 —

除后厂区内种植绿化。

综上所述，项目在施工期按上述基本要求，实现文明施工，采取必要的降噪、防尘措施，

避免出现扰民现象后，可以使施工期的环境影响降至最小，随施工期结束，项目厂区地面均

进行硬化处理；其对环境的影响即可消除。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

（1）废水产排情况：项目产生废水主要为生活污水及生产废水。

①生活污水：项目工作人员 300人，均在厂内就餐，约 54人住宿，生活用水参照《广东

省用水定额》（DB44/T 1461.3-2021）国家行政机构办公楼（有食堂和浴室）-先进值-人均用

水按 15m³/人·a进行计算，年工作时间为 330天，项目用水量约 4500m3/a，排污系数按 90%

计算，本项目产生生活污水 4050t/a，主要污染物为 pH、CODcr、SS、氨氮、BOD5、动植物

油，生活污水预处理经市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司。

②生产废水

项目生产废水经自建污水处理站处理后经市政管道进入中山市小榄水务有限公司污水处

理分公司。

废水处理流程图

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 72 —

生产废水

细格栅集水池

污泥池

调节池

达标排放

NaOH、
PAM、PAC

初沉池

脱色池

缓冲水池

气浮池

生化沉淀池

污泥外运

污泥脱水

污泥回流

厂区总排口

缓冲水池

厌氧塔

一级 AO

二级 AO

PAM、PAC

NaClO

浮渣池

污泥回流

滤液

提升泵

提升泵

提升泵

PAM、PAC

工艺流程说明：

细格栅池：车间废水统一流入格栅池，通过机械格栅去除废水中的大颗粒杂质，减少后

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 73 —

续处理负荷，以及防止堵塞水泵管道设施。

调节池：由于车间生产废水水量以及废水浓度不均匀，在进入废水处理系统前，需设置

调节池，对水质水量进行均化调整，保证系统稳定持续运行。

初沉池：废水经过提升泵泵入静态管道混合器，加入 NaOH调节至最佳 PH。药剂与废水

的混合通过混合器内部错落有致的特殊结构，使其混合均匀，调到适宜 PH后，加入混凝剂

（PAC/硫酸亚铁），破坏悬浮胶体的稳定性，形成肉眼可见的细小颗粒，在此基础上，再投

入助凝剂（PAM），通过网捕吸附架桥作用，使细小颗粒集聚成大颗粒矾花，加速沉淀，经

过加药反应后，废水里泥水界面清晰，此时需要通过重力作用，将密度不同的污泥与水进行

分离。在沉淀池内，密度大的污泥，沉入泥斗，定期外排至污泥池；而密度小的清水，则向

上溢流至四周水槽，再流入生化系统。

厌氧塔：高浓度有机废水进入 UASB后，在厌氧环境下，有机物进行“三阶段”降解。

首先在胞外酶的作用下进行水解，大分子物质降解为小分子物质。再进行产氢产乙酸，将单

糖类物质进行降解，转化为氢气或乙酸。最后进入产甲烷阶段，在产甲烷菌的作用下，利用

上一阶段的乙酸等物质降解为甲烷二氧化碳等气体，设置厌氧池，利用生物法去除大部分磷。

一级 AO：经过前面 UASB厌氧处理后，有机物浓度大为降低。本项目污染物排放标准对

TN有要求，因此需设置 A/O脱氮工艺。考虑到进水 TN较高，本项目采用两级 A/O可有效去

除 TN。UASB出水进入一级 A/O系统，在一级 A/O系统内，废水先进入 A池，再进入 O池，

并将 O池出水回流至 A池。A池利用进水的有机物，O池的产物进行反硝化活动；而 O池利

用 A池出水剩余的有机物及氧气进行硝化活动。如此往复循环，在硝化菌与反硝化菌的作用

下进行脱氮。

二级 AO：经过一级 A/O脱氮 ，废水中氮含量降低，仍未达到排放标准。因此须进行二

次脱氮。二级 A/O采用低负荷脱氮工艺，出水可满足 TN排放要求。

生化沉淀池：经过生化处理后，废水中的污染物通过微生物异化或者同化作用，从废水

中脱离出来。异化作用即利用有机物，生成 CO2、N2、甲烷等气体。同化作用即利用有机物，

合成细胞微生物，自身增殖。而微生物增殖宏观上表现为污泥的产生。因此通过排泥可以最

终实现污染物去除。经过生化后，废水进入沉淀池。在沉淀池内，在重力作用下，利用污泥

和水的密度差异，密度较小的清水上浮溢出，而密度较大的污泥沉入泥斗，并定期外排，由

此实现泥水分离。沉淀池出水进入除磷反应池。

气浮池：利用微气泡黏附废水中的悬浮物、胶体或油脂，使其密度降低而上浮，从而实

现固液或液液分离。

脱色池：通过加入 NaClO降解废水中的色素，以去除废水中的色度污染物。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 74 —

污水脱水：利用微气泡黏附废水中的悬浮物、胶体或油脂，使其密度降低而上浮，从而

实现固液或液液分离。

废水处理设施设计处理能力为 1050m³/d。

各处理单元工艺设计参数：

（1）格栅池

1座，钢砼结构（地下式）；设计尺寸：L×B×H=3.0m×0.8m×2.5m；

（2）调节池

1座，钢砼结构（地下式）；设计尺寸：L×B×H=15.9m×7.6m×3.85m；水力停留时间：9h；

有效容积：465m³；

（3）反应池

3座，钢砼结构（地上式）；设计尺寸：L×B×H=1.2m×1.2m×3.0m；水力停留时间：5min；

有效容积：4.7m³；

（4）初沉池

1座，钢砼结构（地上式）；设计尺寸：L×B×H=10.6m×4.0m×4.5m；停留时间：1.5h；

（5）中间池

1座，钢砼结构（地上式）；设计尺寸：L×B×H=3.0m×3.5m×4.5m；有效容积：46m³；停

留时间：54min；

（6）UASB反应罐

1座，碳钢防腐（地上设备）；设计尺寸：φ×H=8.4m×14.4m；水力停留时间：22h；有效

容积：1123m3

（7）厌氧池

1座，钢砼结构（半地下式）；设计尺寸：L×B×H=13.7m×5.1m×6.5m；水力停留时间：

2.2h；有效容积：108m3

（8）一级缺氧池

1座，钢砼结构（半地下式），设计尺寸：L×B×H=13.7m×5.1m×6.5m；水力停留时间：

8.7h；有效容积：434m3；

（9）一级好氧池

1座，钢砼结构（半地下式），设计尺寸：L×B×H=17.4m×6.8m×6.5m；水力停留时间：

14.6h；有效容积：732m3；

（10）二级缺氧池

1座，钢砼结构（半地下式），设计尺寸：L×B×H=7.9m×6.8m×6.5m；水力停留时间：6.7h；

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 75 —

有效容积：335m3；

（9）二级好氧池

1座，钢砼结构（半地下式），设计尺寸：L×B×H=7.9m×7.5m×6.5m；水力停留时间：7.3h；

有效容积：366m3；

（10）生化沉淀池

1座，钢砼结构（半地下式），设计尺寸：L×B×H=7.5m×7.5m×6.5m；水力停留时间：2h；

（11）脱色池

1座，钢砼结构（半地下式），设计尺寸：L×B×H=3m×5.9m×6.5m；停留时间：2h；有效

容积：100m3；

（12）污泥池

1座，钢砼结构（地上式），设计尺寸：L×B×H=3m×3.5m×4.5m；有效水深：4.2h；有效

容积：44m3。

项目生产废水污染物产生浓度主要参考《广东粤师傅调味食品有限公司扩建项目竣工环

境保护验收监测报告表》、山东天成佳味食品科技有限公司。

表 42-1 本项目类比分析一览表

分析情况 本项目

《广东粤师傅调

味食品有限公司

扩建项目竣工环

境保护验收监测

报告表》

山东天成佳味

食品科技有限

公司

可类比性

产品

蚝油、复合调味酱、

复合调味汁、味精、

复合调味粉、米醋、

甜醋

调味品（含固态调

味料（鸡粉、鸡精、

香辛调味料）、半

固态调味料（调味

酱）、液态调味料

（调味汁、鸡汁）、

调味油（芝麻调味

油、辣椒油）、酿

造食醋、酿造酱

油、水产调味品

（蚝油/汁）、酱

料（黄豆酱、甜面

酱））

固体调味料、半

固态调味料、液

体调味料、面制

调味品

产品相似

原料

盐、白砂糖、味精、

淀粉、果葡糖浆、蚝

汁、黄原胶、酵母提

取物、基酱、红椒、

咸蒜、麦芽糊精、玉

米淀粉、无水葡萄糖、

酒精、大米、香辛料、

酱油、水解植物蛋

白、酵母提取物、

白糖、精盐、食醋、

淀粉、蒜头、水、

面豉、辣椒、淀粉、

大豆油、葡萄糖

浆、味精、鸡肉粉、

鲜肉、净葱、净

姜、净蒜、食盐、

味精、白砂糖、

葡萄糖、淀粉、

骨素、辛香料、

氨基酸、食品用

香料及辅料、酱

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 76 —

营养盐、红糖、焦糖

色、牛肉等

麦芽糊精、白酒、

食醋液、蚝汁等

油、甜面酱、豆

瓣酱、食用油等

废水类型

原料清洗废水、地面

清洗废水、设备和设

施及其管道清洗废

水、洗瓶废水、制软

水产生的浓水、制纯

水产生的浓水、反冲

洗废水、实验室清洗

废水

清洗废水（主要为

原料清洗废水、黄

豆浸泡废水、发酵

罐清洗废水、设备

清洗废水、包装容

器清洗废水、地面

清洗废水）、喷淋

废水、反冲洗水

设备冲洗废水、

地面冲洗废水、

纯水制备浓水

废水类型相

似

污染物种

类

pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、TP、TN、

动植物油、石油类、

LAS、色度

CODcr、BOD5、SS、
氨氮、总氮、总磷

（磷酸盐）

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨氮、

TP、TN、动植物

油类

污染物种类

相似

生产工艺

开胶、配制、暂存、

灭菌过滤、开料、开

粉、煮制、冷却/脱泡

过滤、清洗消毒、灌

装、贴标喷码、包装、

码垛、纸箱成型、CIP
清洗、粉碎、混合、

筛分/造粒、干燥、筛

分、预处理、称重、

定量、开粉、混合拌

匀、炒制/煮制、原料

处理、液化糖化、发

酵、压滤、暂存、调

配、醋酸发酵、暂存、

杀菌、絮凝沉淀、过

滤、原料处理、液化

糖化、发酵、压滤、

醋酸发酵等

原料预处理、配

料、煮制、灭菌、

冷却、包材清洗、

消毒、包装、混合、

粉碎/制粒、烘干、

过筛、整料、制曲、

发酵、淋油、配兑、

过滤等

切肉、绞肉、原

料磨碎、称量投

料、混合罐加热

蒸煮、炒制、分

装

生产工艺相

似

结论
本项目水污染物产生浓度可类比《广东粤师傅调味食品有限公司扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表》、山东天成佳味食品科技有限公司

表 42-2 广东粤师傅调味食品有限公司扩建项目废水检测结果

（2021年 8月 6日）

样品名称 检测项目 检测结果 单位

工业废水

氨氮 104 mg/L

总氮 163 mg/L

化学需氧量 1330 mg/L

总磷（磷酸盐） 11.3 mg/L

悬浮物 410 mg/L

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 77 —

五日生化需氧量 838 mg/L

表 42-3山东天成佳味食品科技有限公司废水检测结果

（2024年 12月 2日）

监测点位 检测项目
检测结果

单位
第一次 第二次 第三次

污水处理站

进口

化学需氧量 597 582 594 mg/L

氨氮 56.1 58.5 59.3 mg/L

总磷 4.23 4.69 4.44 mg/L

总氮 59.5 61.9 63.8 mg/L

悬浮物 36 30 32 mg/L

五日生化需

氧量
162 174 165 mg/L

pH 8.2 8.2 8.2 无量纲

动植物油 0.82 0.83 1 mg/L

表 42-4 生产废水污染物浓度情况取值汇总表

废水种类 废水量 t/a 污染物

《广东粤师

傅调味食品

有限公司扩

建项目竣工

环境保护验

收监测报告

表》废水浓

度 mg/L

山东天成佳

味食品科技

有限公司废

水浓度
mg/L

本项目污染

物浓度取值
mg/L

排放方式

与去向

原料清

洗废水、

地面清

洗废水、

设备和设

施及其管

道清洗废

水、洗瓶

废水、制

软水产生

的浓水、

制纯水产

生的浓

水、反冲

洗废水、

实验室清

259245.448

pH（无量

纲）
/ 8.2 6-9

经自建污

水处理站

处理后经

市政管道

进入中山

市小榄水

务有限公

司污水处

理分公司

CODcr 1330 582-597 1500
BOD5 838 162-174 900
SS 410 30-36 500

NH3-N 104 56.1-59.3 105
TP 11.3 4.23-4.69 12
TN 163 59.5-63.8 170

动植物油 / 0.82-1 5
LAS / / 5

石油类 / / 5

色度（倍） / / 400

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 78 —

洗废水

注：色度、LAS、石油类根据经验取值。

表 43 自建污水处理设施处理效率可行性分析表

污染

物

工艺
pH CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 动植

物油
LAS 石油

类
色度

单位

无

量

纲

mg/L 倍

废水

产生

浓度

6-9 1500 900 500 105 12 170 5 5 5 400

调节

池+
初沉

池+
厌氧

塔+
二级
AO+
生化

沉淀

池+
气浮

池+
脱色

池处

理效

率

/ 83% 80% 90% 85% 75% 83% 80% 50% 80% 90%

出水

水质
6-9 255 180 50 15.75 3 28.9 1 2.5 1 40

排放

标准
6-9 500 300 150 25 3.5 30 10 5 5 40

注：本项目自建污水处理设施对各污染物进行去除，其中CODcr、总磷和总氮去除效率参

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1462酱油、食醋及类似制品制造行业

系数手册”——食醋的末端治理技术“物化法+厌氧/好氧组合法”处理工艺平均去除效率以及

“1469其他调味品、发酵制品制造行业指数手册”——调味酱的末端治理技术“物理法+厌氧/

好氧组合法+化学法”处理工艺平均去除效率，本项目CODcr、总磷和总氮的去除效率如下：

CODcr83%、总磷75%、总氮83%。

动植物油、BOD5、SS、氨氮去除效率参考《食品工业废水处理实践》（赵嘉行，赵慧芳），

废水处理工艺为格栅-隔油沉淀池-调节池-高效浅层气浮池-IC厌氧塔-AO-沉淀池，本项目采用

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 79 —

的工艺为“调节池+初沉池+厌氧塔+二级 AO+生化沉淀池+气浮池+脱色池”，处理工艺相似，

故处理效率类比《食品工业废水处理实践》（赵嘉行，赵慧芳）是可行的，《食品工业废水

处理实践》（赵嘉行，赵慧芳）中氨氮实测去除效率为 85.2%，动植物油实测去除效率为 92.7%，

BOD5实测去除效率为 99.1%，SS 实测去除效率为 94.74%，本项目按照氨氮去除效率 85%、

动植物油去除效率 80%、BOD5去除效率 80%、SS去除效率 90%计算。色度处理效率按照 90%

进行核算，石油类处理效率按 80%进行核算，LAS处理效率保守估计按 50%进行核算。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目在中山

市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中山市小榄水务

有限公司污水处理分公司处理设施。根据中山市小榄镇污水工程专项规划，小榄镇（小榄片）

的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，中山市小榄水务有限公司污

水处理分公司一期和二期设计处理能力为14万吨/日，三期设计处理能力为10万吨/日，现状一

期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力为22万吨/日，污水处理厂处理工艺：①一期和

二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V滤

池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O生物反

应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。

本项目位于中山市小榄镇创益路3号，项目生活污水产生量约12.27t/d（4050t/a），生产废

水产生量约785.59t/d（259245.448t/a），约占污水处理厂设计处理能力的0.036%，占比很小，

不会对中山市小榄水务有限公司污水处理分公司水量、水质负荷造成冲击，因此，本项目生

活污水经化粪池预处理后排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，生产废水经自

建污水处理站处理后经市政管道进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司是可行的，不

会对附近的水环境质量造成明显影响。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》

（HJ1030.2-2019）表 6调味品、发酵制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，

厂区内综合污水处理站的综合废水-间接排放采取预处理（细格栅、调节）及生化处理（厌氧

处理+好氧处理）属于可行技术。

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 44 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

排放口类型
污染治

理措施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 80 —

求设

施

工

艺

生活

污水

pH
CODcr
BOD5
SS

NH3-N
动植物

油

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击性

排放

TW001 化粪

池

化

粪

池

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放

生产

废水

pH
CODcr
BOD5
SS

NH3-N
动植物

油
TP
TN
色度

石油类
LAS

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击性

排放

TW002

自建

污水

处理

站

自

建

污

水

处

理

站

DW002 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放

表 45 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排 放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1

D
W
00
1

113.28
092

22.58
710 0.405

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

/

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

pH
CODcr
BOD5
SS

NH3-N
动植物

油

6-9（无量

纲）
≤40
≤10
≤10
≤5
≤1

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



— 81 —

公司 冲击性

排放

公司

2

D
W
00
2

113.27
880

22.58
625

25.924
5448

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

pH
CODcr
BOD5
SS

NH3-N
动植物

油
TN
TP
色度

石油类
LAS

6-9（无量

纲）
≤40
≤10
≤10
≤5
≤1
≤15
≤0.5

≤30（倍）
≤1
≤0.5

表 46 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

pH
CODcr
BOD5
SS

NH3-N
动植物油

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）中

的第二时段三级标准

6≤pH≤9（无量

纲）
CODcr≤500
BOD5≤300
SS≤400

--
动植物油≤100

2 DW002

pH
CODcr
BOD5
SS

NH3-N
TP
TN

动植物油

石油类